Eckius mole argumentorum captus, maledicentiam arripit(.)

o) im Original Einrückung bis Zeilenmitte p) Absatzumbruch, vom Editor gelöscht

105 Vgl. Cic. inv. 2,40,116: »[...] ex ambiguo autem nascitur controversia cum quid senserit scriptor obscurus est, quod scriptum duas pluresque res significat [...]«

106 Es folgt eine Auflistung der Beschimpfungen, die Eck Karlstadt angedeihen ließ.

107 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>v</sup>: »Sed audi precor falsarium illum impostorem, depravatores scriptorum ecclesiasticorum [...] Inversor veritatis [...]«

108 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>r</sup>: »si quidem dignus est/ qui a me immortalitati commendetur: cuius hebetudinem, velut Thersiten alterum [...]« Thersites, myth. Figur, in Hom. II. 2,212–277 als der häßlichste und schmähsüchtigste Grieche vor Troja beschrieben, wurde von Odysseus wegen der Forderung, von Troja abzuziehen, vor dem Heer geschlagen und gedemütigt, später von Achilles erschlagen.

109 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>v</sup>: »Ego isti Thrasoni obtuso respondeo [...] quod verba Bern'ardi' non intelligat [...]«

110 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>v</sup>: »sed stupidiore trunco vexator colericus illa nec intelligit nec ponderat [...]« Die Beschimpfung »vexator colericus« scheint Karlstadt selbst ironisch in Umlauf gebracht zu haben. S. KGG II, Nr. 140, S. 527, Z. 7 u. Anm. 11.

111 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>v</sup>: »Vide autem Mi Gervasi, ineptissimum blacteronem, inanem, vacuum, frontosum, superbum, omnia sibi pollicentem: cum omnium sit stupidissimus.«

112 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>v</sup>–B3<sup>r</sup>: »Dixi semper errare diversarium in limine: cum quattuor sunt ut eruditissime docuit Augustinus: leberide stultior et thauru protervior/ adhuc non intelligit lucifugus ille/ quae sint a Deo vel li'bero' ar'bitrio' [...]«

113 Mt 7,16 Vg »[...] numquid colligunt de spinis uvae aut de tribulis ficus [...]«

que Eckii modestia, quosnam alios carpes fructus, quam quos inepte, stolide ac extra causam infoeliciter cadere sensi?

De ridiculo ita scripsit Cicero, Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, nec scurrile sit, nec subobscaenum, nec inimicum, nec petulans nec improbum, Nec in calamitatem, nec inhumanum, Nec in facinus, ne odii locum risus occupet, Neque aut sua persona (nota Gecki) aut iudicum, (nota Gervasi<sup>114</sup>, talibus te adit naeniis Keckius)<sup>q</sup>, Aut tempore alienum,<sup>115</sup> vide lector quanta possem vere regerere, quae retineo ne sim maledico similis:

De modestia sic Fabius<sup>116</sup> scribit, Sunt qui in personas invehuntur, quod nisi forte meruerint, et inhumanum est, respectu communium officiorum, et tum ipsi, qui dicit inutile, nam idem iuris datur responsuris (time Ecki) tum causae contrarium, quia plane adversarii fiunt, et inimici, et quantulum(.) cumque iis vitium est, contumelia augetur, Super omnia perit illa quae plurimum auctoritatis, et fidei affert modestia, si a viro bono in rabulam, latratoremque convertitur(.)<sup>117</sup>

Hactenus ille, Possem omnia diluere crimina et in adversarium traicere sed modestia malo frui, quam stulto iuxta stulticiam respondere, ne chartam contumeliis perdamus, nihil tamen illorum agnosco, quantum adversarius diiudicare poterit, Nam qui iudicat me deus est, apud quem nihil purum habeo(.) Verum quo ad Geckium liberas aedes defendo(.)

Caeterum, an Keckius falsarius sit vel ne, in libello de bonorum operam [B2<sup>r</sup>] peccatis<sup>118</sup> subaperire tentabo, tantisper cogitabit, si quispiam sciens haeretica, pro catholicis, retractata, pro non retractatis, item ea quae nondum reperiuntur edita, tanquam edita in decisoriiis fidei attulerit, utrum talis falsarius haberi debeat?

q) vom Editor eingefügt r) vom Editor verbessert für falsarius

114 Gervasius Vaim (1491–1554), Freund und Schüler Ecks, als dieser 1509/10 in Freiburg lehrte. Zum Zeitpunkt der Schrift Professor und *socius* am College de la Sorbonne in Paris, 1519 gar Rektor. Ihm war die Vorrede von Eck, *Contra Bodenstein* (1519) gewidmet.

115 Cic. Or. 26,88: »[...] illud admonemus tamen ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, nec scurrile sit, nec subobscaeno, ne mimicum, nec petulanti, nec improbum, nec in calamitatem, ne inhumanum, nec in facinus, ne odii locum risus occupet, neque aut sua persona aut iudicum, aut tempore alienum.«

116 Marcus Fabius Quintilianus.

117 Vgl. Quint. inst. 12,9: »Atqui etiam in advocatos partis adversae libenter nonnulli invehuntur, quod, nisi si forte meruerint, et inhumanum est, respectu communium officiorum, et cum ipsi, qui dicit, inutile (nam idem iuris responsuris datur), tum causae contrarium, quia plane adversarii, fiunt et inimici, et quantulumcumque eis virium est, contumelia augetur. Super omnia perit illa, quae plurimum oratori et auctoritatis et fidei affert, modestia, si a viro bono in rabulam latratoremque convertitur.«

118 Zu einem solchen geplanten Werk vgl. KGK II, Nr. 140, S. 577, Z. 2f. und Anm. 312: »De peccatorum meritis, vel de peccatis bonorum operum«. S. auch Zorzin, Flugschriftenautor, 227 Nr. 10.

- Facile intellexisti quid voluerim, per cum nobis, vel in nobis, nihil est quod strophas gignis, Levicula veluti, litis summam tractas, De hoc quod dixi, de verbo in nobis, et cum nobis, placet mihi, ut visis per me allegatis ex Augustino et Bernhardo, unusquisque  
 5 iudicet, uter nostrum in verbis laboret, Necessum est secundum Augustinum, ea fieri nobiscum, quae sine nobis effici non possunt. oportet, cum serra fiat, quod sine serra fieri nequit, iure concedes fieri cum vitro, quod absque ipso nequaquam efficitur.<sup>119</sup>
- Sed quod negat Bernhardum dicere, cum libero arbitrio operatur, mentitur in fauces, nam haec sunt verba Bernhardi. Sic  
 10 autem ista cum libero arbitrio operatur ut, tamen illud in primo praeveniat, in caeteris comitetur,<sup>120</sup> vide si tu, sis falsarius Bernhardi an ne, quantumlibet distinguat tria haec Bernardus, scilicet cogitare, velle et perficere,<sup>121</sup> et has praepositiones in et  
 15 cum, et per,<sup>122</sup> semper tamen dicit cavendum, ne cum illa invisibiliter intra nos aguntur, nostrae voluntati tribuamus, sed soli gratiae. Argutor semel omnia ista memorata, quantum ad efficientiam, soli gratiae sunt adscribenda, ergo non nostrae voluntati tanquam causae particulari effective concurrenti, Sed Eckius  
 20 negabit assumptum. quia dicit, quod Bern'hardus' non posuit exclusionem. Sed aperi oculos. vide, Bern'hardus' dixit, Soli gratiae omnia illa sunt tribuenda,<sup>124</sup> Secundo sic argutor, Bern'hardus' dicit, tria haec, cogitare velle et operari, tota peragi in nobis,<sup>125</sup> ergo nos susceptive et passive operamur, ea tota in nobis recipiendo, Item ex gratia tanquam effectrice, omnia ista tria perficiuntur, ergo effective sunt totaliter gratiae divinae, Verba vero Bernhardi, transvolat, quae ipsum captum tenent, ita dicit Bern'  
 25 'hardus': totum cogitare, totum velle, totum perficere, peragit liberum arbitrium, et eadem tota illa, gratia peragit,<sup>126</sup> atque con-

Eckius propter distinctionem inter cum et in, negat quod manifeste legitur in Bernhardo.

Eckius captator verborum(.)

Eckius audacter negat in Bernhar'dum' scriptum quod trilateriter deprehendere posset(.)

Dictionem Solam conspiciare Gecki, deinde eluge merorem diverte in ad arti(culum) CXVII(.)<sup>123</sup>

Receptive operamur quod Geckio mirum videtur(.)

s) vom Editor verbessert für arbirrio

- 119 Vgl. Aug. spir. et litt. 5,7: »[...] omnia possibile sunt deo, sive quae facit sola sua voluntate sive quae cooperantibus creaturae suae voluntatibus a se fieri posse constituit [...].« (CSEL 60, 160, 1–3). Vgl. auch KGK II, Nr. 131, S. 369 mit Anm. 329.
- 120 Bern. Gra. 14,47: »Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in caeteris comitetur; ad hoc utique praeveniens, ut iam sibi deinceps cooperentur.« (SBO 3, 199,30–200,2) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup>. Zitiert auch in KGK II, Nr. 131, S. 335, Z. 9–13 mit Anm. 140.
- 121 Vgl. Bern. Gra. 14,46: »Si ergo Deus tria haec, hoc est, bonum cogitare, velle et perficere, operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit.« (SBO 3, 199,9–11) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup>.
- 122 Zur Verwendung der Präpositionen bei Bernhard s. o. Anm. 121. S. auch KGK II, Nr. 131, S. 361 mit Anm. 273.
- 123 Vgl. S. 172, Z. 28f.
- 124 Vermutlich Bezug auf Bern. Gra. 14,47: »Ita tamen quod a sola gratia coeptum est [...].« (SBO 3, 200,2f.).
- 125 S. o. Anm. 121.
- 126 Vgl. Bern. Gra. 14,47: »Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo

tinuo adiecit, ut haereticum Eckii guttur obstrueretur, Sed ut totum in illo, sic totum ex illa, tu durissima cervix vides? audis? quemadmodum illa peragant opere individuo, cogitare velle et perficere.

- 5 Aperi oculos, agnosce lapsum, ad nates es cedendus, fustibus-que egess, non doctore, aut desine negare, quod oculi cernunt, Nam verba sunt clara, sententia certa, Ita peragit lib'ero' arb'itrio' quod in illo, ita peragit bona opera gratiam quod tota ex ipsa, ergo haec sola gratia effective, illud tantummodo passive, Praeterea Eckius vespa susurrosa, Hec verba velut venenum fugit ad nates cedendus Eckius(,)
- 10 Bern'hardus' indistincte bonum cogitare et velle dicit fieri in nobis ex gratia, Et tu concedis voluntatem ad cogitare, se habere mere passive, ergo idem dices de consensu et velle. haec tu vel clausis oculis tangis, aut es omnium pessimus corruptor, ita te voco, quod idem dicendi ius habeo, quod tu, Eckius quae negat, certe tangit(,)
- 15 Eckius, Teneo primo motionem, inspirationem praevenientem esse,<sup>127</sup> XXVIII.  
Carolo'stadius': Cave divinae gratiae tineis et tenearis et comedaris,<sup>128</sup>
- 20 Eckius, Teneo velle, que Bern'hardus' consensum(,)<sup>129</sup> Augustinus acquiescentiam<sup>130</sup> vocat, partim esse a deo, partim a lib'ero' arb'itrio'.<sup>131</sup> XXVIII.
- 25 Carolo'stadius': Sole clarius est, te id defendere, sed eo ipso Bern'hardum' corrumpis, qui dicit, quod, et cogitare et velle, non partim a gratia, partim a lib'ero' arb'itrio' fieri, sed tota ab utroque perfici ac peragi,<sup>132</sup> ab utroque inquam, ut ex gratia ut in

---

praeveniat, in ceteris comitetur, ad hoc utique praeveniens, ut sibi deinceps cooperentur. Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur, ut mixtim, non singillatim, simul, non vicissim per singulos, profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.« (SBO 3, 199,30–200,7) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCLV. S. KGK II, Nr. 131, S 335, Z. 7f.; KGK II, Nr. 140, S. 531, Z. 23–S. 532, Z. 2.

- 127 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »[...] teneo primo motionem inspirationem praevenientem esse a solo deo: et ibi li'berum' ar'bitrium' habet se passive [...].«
- 128 Vgl. Hiob 13,28 Vg »qui quasi putredo consumendus sum et quasi vestimentum quod comeditur a tinea.«
- 129 Vermutlich Bezug auf Bern. Gra. 1,2: »Deus auctor est salutis, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium. Quod ergo a solo Deo et soli datur libero arbitrio, tam absque consensu esse non potest accipientis, quam absque gratia dantis.« (SBO 3, 166,22–25). Vgl. auch KGK II, Nr. 131, S. 381, Z. 11–20; sowie S. 32f. u. S. 354, Z. 19–S. 355, Z. 21.
- 130 Vgl. Aug. c. Iul. 1,43: »Nequaquam te acquiescere eruditorum sententiis, ut addas, secundum quod intellectui tuo congruit, dixisse apostolum quia stultam fecit deus sapientiam mundi, disputatores uero nostros sine metu a te posse despici, quod nulla auctoritate talium premaris.« (CSEL 85/1, 31, 1).
- 131 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »secundo velle illud de quo apostolus, et Bern'ardus' consensum / Augustinus acquiescentiam vocat, sequens priorem inspirationem est partim a deo / et partim a li'bero' ar'bitrio' [...].«
- 132 Vgl. Bern. Gra. 14,47: »Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur:

lib'ero' arb'itrio' peragantur<sup>t</sup>, Adversaris similiter Augustino qui dicit, vt velimus deus absque nobis operatur,<sup>133</sup> de gratia et lib'ero' arb'itrio' c. xvii. perpende quid te iuvent inventiones omnium infantissimae, o disputator, o ignorator.

5 [B2<sup>v</sup>] Eckius, Psalmista velle vocat auditum, Hodie si vocem eius audieritis<sup>u</sup>.<sup>134</sup> xxx.

Carolo'stadius': Cras inficiaberis auditum esse velle, quando velle est appetitie, auditus vero magis potentiae cognitivae, Porro quicquid sit, sequitur, nolite obdurare corda vestra, quae<sup>v</sup> omnia  
10 contra re assumerem, nisi consulto relinquerem impertinentia(.

Eckius, In hoc scilicet auditu consistit facere quod in se, item ratio meriti de congruo,<sup>135</sup> xxxi.

Carolo'stadius': Isthac ex profundo somno adhuc stertens, efflas, nam ut audiamus dei vocem, non est facere quod in nobis est,  
15 sed facere, quod ex dei munere possumus(. Meritum congrui est infernalis Tisipho<sup>136</sup>, nisi sit a deo totaliter, sed quae temeritate caecorum dux, temerariis glossis per capillos attrahis, quae tibi minime prosunt.

Eckius, Quae omnia hunc in diem adversarius ignoravit,<sup>137</sup> xxxii.

20 Carolo'stadius': Nugas ex somno spargis. Ut Thomista istiusmodi naenias olim probavi, ut Theologus et Christianus, eas solum scio, at haud quaquam approbo, Quoniam uti pestes exhorreo virus Pelagianum clam fundentes.

Eckius, Si non ita obtusa haberet lumina, depingerem ei figuram, ut tandem saperet(.<sup>138</sup> xxxiii.

Parce mihi lector. seductori Eckio loquitur cxvi.<sup>139</sup>

t) vom Editor verbessert für pagantur u) vom Editor verbessert für au dieritis v) vom Editor verbessert für quae

ut mixtim, non singillatim; simul, non vicissim; per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa.« (SBO 3, 200,2–7).

133 Aug. gr. et lib. arb. 17,33: »Ut ergo velimus, sine nobis operatur [...].« (PL 44, 904). Karlstadt verwendete diese Passage in der 37. These der *151 Conclusiones* (KGK I, Nr. 58, S. 502, Z. 4f.), in der 258. These der *Apologeticae Conclusiones* (KGK I, Nr. 85, S. 837, Z. 14) und in der *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 550, Z. 19–23).

134 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »psalmista velle vocat auditum. Hodie si vocem eius audieritis [...].« Vgl. Ps 94(95),7 Vg LXX »Hodie si vocem eius audieritis [...].«

135 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »Hodie si vocem eius audieritis in hoc consistit. facere quod in se est ad bonum: in hoc consistit ratio meriti de congruo [...].« Über »de congruo« s. auch KGK II, Nr. 110, S. 134, Z. 5; KGK II, Nr. 131, S. 331, Z. 9f.; Eck, *Chrysopassus* (1514), IV,3 fol. H4<sup>r</sup> (vgl. KGK II, Nr. 131, S. 381, Anm. 386).

136 Tisiphone, eine der Erinnyen.

137 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »[...] quae omnia diversarius in hunc diem ut video diem ignoravit [...].«

138 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>r</sup>: »Si non ita obtusa haberet lumina/ depingerem figuram/ ut tandem saperet [...].«

139 Vgl. den 116. Artikel dieser Schrift, S. 170, Z. 11–22. Eck wirft dort Karlstadt eine falsche Lesung der Bibel vor.

Carolo'stadius': Sit honor auribus, chartam figura defletus pictor oblivit, quae nisi divina contineret nomina, podici detergendo foret utilior, quam lectori, necdum extra pericula posito(,)¹⁴⁰

Eckius, Sed vide mendaciorum artificem, non audivi Lipsiae xxxiii.w  
 5 Eckium addubitare, quoniam opus bonum sit a deo totum et totaliter,¹⁴¹

Carolo'stadius': Quod te exagitant furiae, totus es ruptus, ubique effluis, omnem Anagyrim¹⁴² evomis, cura ne stomachum cum visceribus saeve debacchando eiicias, Scripsi in epistola mea super  
 10 toto et totaliter emissa, in quaternione. A. ultimo, facie prima,¹⁴³  
 De hoc primo (quod Bern'hardus' cogitare vocat) non audivi Lipsiae, Eckium addubitare, quin opus bonum sit a deo totum et totaliter,¹⁴⁴ hoc inquam opus bonum, quod cogitare bonum dixi, neque hodie dubitas, quin sit a deo totum et totaliter, Quoniam  
 15 hoc supra et paulum infra aperte scribis, nisi velles negare bonum cogitatum esse bonum opus,

Eckius, Tamen vel cerevisia vel vino vel insano dilutus scribit me non addubitasse heus latrator inops,¹⁴⁵ xxxv.

Car'olostadius': Fructus Eckianae modestiae iactas, tali theologo dignos, quod facerem, si scriberem, quam valide disputasti vino delibutus? et contra quam ieiune ieiunus? porro istius est operae, scopo relicto in alienis versari, Nam quod scripsi tu fassus es: rescribisque.

Eckius, Bene intulit, qui argutatus est, deus cooperatur lib'ero' arb'itrio' ad opus<sup>x</sup> bonum, ergo bonum opus non est a deo totaliter,¹⁴⁶ xxxvi.

Carolo'stadius': si valet illatio, sequitur a simili, ludifugulus¹⁴⁷ cooperatur rotae currenti, ergo cursus rotae non est totaliter effective a motore,

w) im Druck ursprünglich eine Zeile höher x) folgt bo — vom Editor gestrichen

140 BARGE, Karlstadt 1, 179 erkennt in der hier erwähnten »charta«, die man nicht studieren müsse, sondern »podici detergendo utilior« sei, die von Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B3<sup>v</sup>, aufgeführte Tabelle, die auf erratische Weise den Anteil Gottes am guten Werk im Verhältnis zum Anteil des freien Willens in Stufen angibt, die sich 2 ½ zu 1 ½ verhalten.

141 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>r</sup>: »Sed vide mendaciorum artificem: non audivi inquit Eckium lipsiae addubitare/ quin opus bonum sit totum a deo et totaliter [...].«

142 Sogenannter Stinkstrauch, vgl. Plin. nat. 27,13.

143 S. u. Anm. 144.

144 Vgl. Karlstadts *Epistola*: »De hoc primo quod Bernhardus bonum cogitatum appellat, non audivi Eckium Lypcziae addubitare, quin opus bonum sit a deo totum et totaliter, nempe me opponente crebrius dicebat. Si perficere esset a deo [...].« (KGK II, Nr. 140, S. 534, Z. 10–13).

145 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>r</sup>: »[...] iste latrator ab initio epistolae fecit titulum contra me: quia dixerim opus bonum esse totum a deo, sed non totaliter: iam vel cervisia vel vino vel insania dilutus, scribit me non addubitasse [...].«

146 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>r</sup>: »Deus cooperatur li'bero' ar'bitrio' ad opus bonum, itaque bonum opus non est totaliter a deo: quisquis fuerit/ bene intulit [...].«

147 Ein nur hier nachgewiesener Neologismus.

Eckius, Si<sup>y</sup> tacuisses philosophus mansisses. omnibus enim ridendum se exposuit, cum vellet disputare, et non posset nisi praelegendo unam arengam ex scheda,<sup>148</sup> xxxvii.

Carolo'stadius': Si tacuisses Theologus reputareris, sed quia omnibus te disputatorem exhibuisti, asiniana tua nescientia, adeo apud candidatos sordescis, ut ne rusticum tibi conferendum censeamus, qui aliquot divini verbi sermones audiverit.

Caeterum, quo ingenio, qua denique celeritate assequi potui, ut vel omnes responsiones vel obiectiones ad tua argumenta vel responsa? que ipse in isto corde speculari nequii ex charta vel libro darem, Quod si feci, vide si usqueadeo me stupidum et inertem hoc ipso facto possis convincere, Scio vero [B3<sup>r</sup>] quid<sup>z</sup> tibi indoleat, quod morsus es, ideo relattras.

Eckius, Sed audi Car'o'lo'stadium': omnium obtusissime, quis negavit sola gratia fieri initium sed cur non ponderas quod sequitur, ab utroque perficitur, quid lucentius dicere potuit, quam bonum opus esse ab utroque. ergo non totaliter a deo vel gratia.<sup>149</sup> XXXVIII.<sup>aa</sup>

Carolo'stadius': Gecki omnium habetissime<sup>150</sup> scribarum, non solum cogitatum dicit Bern'hardus' a gratia inceptum (quem tu initium salutis vocas) sed etiam reliqua duo scilicet bonum velle, et bonum perficere incipi a sola gratia, ac praefici ab utroque.<sup>151</sup> Neque hoc tuam ineptissimam opinionem adiuvat, quod bonum opus ab utroque perfici Bern'hardus' dicit, Quandoquidem dilucide attexuit, quatenus ab utroque perficiatur,<sup>152</sup> ut scilicet, Totum in lib'ero' arb'itrio' totum ex gratia, ergo peragitur totum et totaliter, in lib'ero' arb'itrio' totum itidem et totaliter ex gratia, Deus novam animam creans in corpore secundum aliquorum opinionem, Nunquid dicere posses, istam a corpore effective fieri? minime, adfirmabis tamen animam secundum explicationem Bern'hardum': ab utroque esse,<sup>153</sup> ut videlicet tota in carne, totam Geckius id est stultus.

y) vom Editor verbessert für S, z) vom Editor verbessert für quid aa) im Druck ursprünglich zwei Zeilen tiefer

148 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>r-v</sup>: »Si tacuisses, philosophus mansisses: omnibus enim videndum se exposuit/ cum vellet disputare, et non posset: nisi praelegendo unam arengam ex scheda [...].«

149 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>v</sup>: »Sed audi Carlstadi omnium obtusissime: quis nisi pelagianus negavit a sola gratia fieri initium: sed cur non ponderas quod sequitur. Ab utroque perficitur: quid lucentius dici poterat/ quam bonum opus esse ab utroque, non est ergo totaliter a Deo vel gratia [...].«

150 Unklare Wortbildung.

151 Vgl. Bern. Gra. 14,46 (SBO 3, 199,7–23). Zitiert in KGK II, Nr. 131, S. 355, Z. 1–3 mit Anm. 245. S. auch KGK II, Nr. 131, S. 357; S. 359, Z. 6–18; S. 403.

152 Bern. Gra. 14,47: »Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur [...].« (SBO 3, 200,3).

153 S. o. S. 134 Anm. 124 bzw. Anm. 152.

a deo, et utriusque esse totam et totaliter, Totaliter dei tanquam authoris, totaliter corporis quasi vasis dumtaxat capientis, ita de operibus gratiae putandum est propterea legimus vasa misericordiae, vas electionis,<sup>154</sup> Hic tibi cor trepidat, sed lingua infrenissima tremorem dissimulat, evome semel intrinsecam malignitatem, et veritatem addiscessat est hactenus insaniuisse.

Exemplum hoc dicitur aemulatione. Bern'hardus':

Eckius, Quomodo est concordabile lib'erum' arb'itrium' cooperari deo in opere bono, et illud esse tamen a deo totaliter,<sup>155</sup>

XXXVIII.<sup>ab</sup>

Carolo'stadius': Usque quo caecutis? si non poteris concordare non intelligis Bern'hardum' et membranam in oculis, spinis iuniperi,<sup>156</sup> deradendam habes, Si te egregie vergis cederem, numquid vergae percutienti cooperareret ad flagellationem? nonne eiusmodi percussio esset caedentis? veluti authoris totaliter,

Eckius. Nunquam probavit lib'erum' arb'itrium' ad bona opera se habere passive, nec poterit facere,<sup>157</sup>

XXXX<sup>ac</sup>

Carolo'stadius': Si in epistola<sup>158</sup> non probavi voluntatem, passive cooperari bonis operibus cur tot auctoritates doctorum, scripturarum etiam canonicarum, item paradigma, tum similia, tamquam per fossam, acuta spicula, subrigentem transiliisti? Singula deberes amoliri, si ab omnibus coacervatis liberari velles,

Eckius<sup>ac</sup>, Si sumus ministri, ex quem dialectica, rodolphina<sup>159</sup>, sequitur ergo lib'ero' arb'itrio' se habet tantum passive, Audi Vitupero, ubi audisti ministrum non agere?<sup>160</sup>

XLI.<sup>ad</sup>

Carol'ostadius': arguitur iuxta praescripta dialectica, homo parum intelligens, Perspice dum rota voluitur, an consectaneum sit vel ne rotam tantum passive volutatum operari vel peragere<sup>af</sup>, ita est cum hominibus, qui eatenus sunt filii dei, quem tenus spiritu dei aguntur, ac tantum agunt quantum agunt dicere<sup>ag</sup> apostolo, ii filii dei qui spiritu dei aguntur, acti ergo ministri a deo et agunt et operantur, Hoc est quod Ezechielis legimus, Ego faciam eos

---

ab) im Druck ursprünglich auf Höhe des nächsten Absatzes ac) im Druck ursprünglich auf Höhe des nächsten Absatzes ad) im Druck ursprünglich auf Höhe des nächsten Absatzes ae) vom Editor verbessert für Eckius af) vom Editor verbessert für pagere ag) vom Editor verbessert für dicere

154 Vgl. Apg 1,15 Vg.

155 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>v</sup>: »[...] quomodo est concordabile. li'berum' ar'bitrium' cooperari deo in opere bono: et tamen illud esse totaliter a deo.«

156 Vgl. Plin. nat. 8,27,41: »spinis iuniperi se scabit [...]«

157 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>v</sup>: »Et hoc principale blactero ille nusquam attingit: sicut saepius rogabam eum lipsiae/ ut probaret sicut proposuerat li'berum' ar'bitrium' se habere tantum passive: quod nunquam potuit, nec poterit facere [...]«

158 KGK II, Nr. 140, S. 534, Z. 21–26; S. 537, Z. 10–13; S. 539, Z. 22f.

159 Die Dialektik des Rudolph Agricola (1443–1485).

160 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Sed si sumus ministri, ex qua dialectica Rodolphina sequitur: ergo li'berum' ar'bitrium' habet se tantum passive: Audi vitupero, ubi legisti. ministrum non agere [...]«

facere,<sup>161</sup> Argutare magister hebetudinis ex Theologia, et dic, quid Rho: VIII,<sup>162</sup>  
 potest dicere serra vel securis ei, qui in ea secat?<sup>163</sup> Totus et tota-  
 liter es obtusus, qui adeo desipis et furis, ut ne recte philosophari  
 queas, actio et operatio cursus rotae, a quo efficitur? et quomodo  
 5 rotae inspiratur?

Eckius<sup>aj</sup>, Quare dixit apostolus, Gratia dei mecum laboravit, XLII.<sup>ai</sup>  
 quod cum Lipsiae proposui nihil potuit respondere, sed fugit  
 velut a facie colubri,<sup>164</sup>

Carolo'stadius': Graeca hunc sensum dant(·) Non ego laboravi  
 10 (nota negat se laborasse contra Keckium) sed gratia dei, quae mihi  
 affuit, quae mihi astitit, illa laboravit, Adhuc dormis dromo,<sup>165</sup>  
 dum Paulus universos labores gratiae reputat, quanquam illi labo-  
 res absque ministro non sunt perfecti.<sup>166</sup> Addisce indocte patrone  
 virtutem, hoc est potentiam, perfici in infirmitate, De hoc in codi-  
 15 ce de gratia et libero arbitrio,<sup>167</sup> Deinceps, quod nugaris me nihil  
 respondisse [B3<sup>v</sup>] Lipsiae, hoc acta<sup>168</sup> conmonstrabunt. inaniter  
 ergo et incassum tot falsas glorias mendacitum subripere pergis,

Tum quod se colubro adsimilat, mea sententia non mentiretur,  
 si serpenti trilingui se conferret. habet enim venenum aspidum  
 20 sub labiis ac rarentur sibi constat(·)

Eckius, Paulus dicit, neque qui plantat est aliquid,<sup>169</sup> Attamen XLIII.  
 plantare est agere,

Carolo'stadius': Num ire et currere est agere et operari? tamen  
 si quis per capillos te duceret quo non velles ire, Imo renitereris

---

ah) vom Editor verbessert für V. ai) vom Editor verbessert für LII. — im Druck ursprünglich eine Zeile  
 höher aj) vom Editor verbessert für Fckius

---

161 Vermutlich Bezug zu Hes 36,27 Vg »et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiat et operemini.« Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 375 mit Anm. 358.

162 Der Bezug an dieser Stelle auf Röm 8 ist unklar.

163 Vgl. Jes 10,15 Vg »numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur«. Zitiert bei Thomas, S. th. I-II q. 21 art. 4 arg. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 167), und in der Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 373, Z. 31–S. 374, Z. 2.

164 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »[...] quare apostolus tunc dixit. i. Corinth. v. Gratia dei mecum / ibi satis et se associatum fuisse in opere cum gratia testatur, ut pulchre ibi Hiero'nymus' et Bern'hardus' quasi in fine de li'bero' ar'bitrio': hoc cum lipsiae proponerem, nihil ad hoc respondit / sed fugit velut a facie colubri [...].« Vgl. hierzu 1. Kor 15,10 »gratia autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit sed abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum«, Sir 21,2 Vg »quasi a facie colubri fuge peccata et si accesseris ad illa suscipient te [...].« Die Verbindung von Jes 10,15 und 1. Kor 15,10 auch in KGK II, Nr. 140, S. 538f.

165 Referenz auf den stummen Sklaven Dromo aus Ter. Andr.

166 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 324, Z. 19–21.

167 S. o. S. 131 Anm. 100.

168 Erneuter Verweis auf die Akten der Leipziger Disputation, s. o. S. 121 Anm. 32 und S. 122 Anm. 44.

169 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Sed quod apostolus ait, »neque qui plantat est aliquid.« Mit Bezug auf 1. Kor 3,7.

omnino vel ire vel currere, invitus vero potentem sequeris cursu. Utrum tunc effective cursum agas? quod si vis calumniari, rota currens, agit, quia terit humum, cuius est effective cursus rotae? Proinde Paulus acriter conclusit, non est currentis neque volentis, sed dei miserentis,<sup>170</sup> hoc est, ut Aug'ustinus' placet, neque volens, neque currens est autor quantuluscumque etiam secundarius, vel minus principalis, sed deus solus plenus est autor(·.)<sup>171</sup>

Eckius, Adfert symbolum de baculo<sup>172</sup>, sed Theologiae symbolice ignarus, nescit symbola tractare,<sup>173</sup>

Carolo'stadius': Paraemia de baculo ex Esaia recepta,<sup>174</sup> tua perfregit labella, ideo ad cachinnos, cum secus solvere nequeas, te contulisti. oportet litteram paritur custodire, et in hac parte de baculo satis aperuit autor tropologiam, Vellem quoque nihil scirem, nisi dei legem, quid mihi de tuis symbolis, si liceret symbola secundum tuum cerebrum tractare, vellem derepente ex magistro, te facere discipulum,

Ego certe nullum Evangelium praeter illud quod in canone librorum continetur recipio,<sup>175</sup> Neque inficior perplures symbolorum somnii, totos et totaliter hallucinari,

Eckius, Nescit ex symbolis non duci efficax argumentum,<sup>176</sup>

Carolo'stadius': Hoc dudum cognovi, atque miror ut semel quiddam dicas, auditore dignum hoc quoque symbolizatio<sup>ak,177</sup> gestorum Rhomanorum abunde comprobatur, Porro ipse ita ego soleo ex symbolis argumenta ducere, ut me talia sola posuisse,

XLIII.

Baculus Eckio Lipsiae admodum fuit molestus(·.) Quid symbolis Eckianis quia fabulae merae sunt,

XLV.

Quantam vim symbolica argutatom habeat

ak) vom Editor verbessert für symbolizatio

170 Vgl. Röm 9, 16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei [...].« S. auch KGK II, Nr. 131, S. 369, Z. 7f.; KGK II, Nr. 140, S. 549, Z. 4; S. 557, Z. 9f.

171 Vgl. Aug. ench. 9,32: »Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat; restat ut propterea recte dictum intelligatur, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est et ipsa. Nam utrumque legitur in sanctis eloquiis; et, Misericordia eius praevienit me; et, Misericordia eius subsequetur me. Nolentem praevienit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit.« (CCSL 46, 67,94–104).

172 S. o. S. 119 Anm. 20.

173 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1r: »Adfert symbolum de baculo: sed Theologiae symbolicae ignarus Carlstadius nescit symbola tractare: nescit etiam ex Symbolis non duci efficax argumentum [...].« Eck bezieht sich auf eine Passage der *Epistola*: »Notum est ex his, quomodo liberum arbitrium gratiae cooperatur, gratia etenim agit et movet, sicut manus viva, motum inspirat baculo, qui percutienti cooperatur.« (KGK II, Nr. 140, S. 539, Z. 18–21).

174 Vgl. Jes 28,27 Vg »non enim in serris triturbabitur gith nec rota plaustrum super cyminum circumiet sed in virga excutietur gith et cyminum in baculo [...].« Der Baculus ist für Karlstadt biblisch begründet, Ecks symbolische Theologie, wie im folgenden ausgeführt, hingegen nicht. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 374 mit Anm. 349. Dort Verweis auf Jes 10, 15.

175 Vgl. KGK 163, S. 349, Z. 6–19.

176 S. o. Anm. 173.

177 Vermutlich ein Druckfehler, andernfalls ein Neologismus Karlstadts.

minime posses causari, infirmis equidem accessu fortiorum opitulator suffragorque(.)

Eckius, Et dat simile de mortuo, quem quis super pedes statuat, O chorebo stultior, unde probas hoc ineptissimum paradigma, prio quis diceret hunc mortuum ire vel operari,<sup>178</sup>

Carolo'stadius', Ita est, quod ii, qui dei virtutem, clam et occulte et efficaciter operantem non perspiciunt, solent eam illis tribuere, quorum non est, Quemadmodum tu Gecki, (ob id, quod non sentis, vel ex scriptura non discis, quatenus deus in voluntate operetur operationem effective, minusque principaliter homini adscribis, Ita etiam faceres si eminus videres mortuum quoddam cadaver, per aliquod artificium in pedes positum, obambulare,<sup>179</sup> Non<sup>am</sup> itationem<sup>180</sup> talem cadaveri attribueres, perspecto autem vero authore,

quid diceres, quam quod cadaver nihil efficit ut eat, atque itationem illam totaliter ab alio authore fieri,

Cognosce igitur authorem deum, et facile intelliges, quod dixit Paulus, Non ego sed gratia que mihi adfuit,<sup>181</sup> ita namque de quolibet bene operante dicamus oportet, non ipse sed deus facit, item ut videntes opera bona glorificent deum, non homines vel autores Eckianos(.)

Recte igitur, sed non prudens, ansam tradidisti gladii, ut dicam de tuo contra te aliter. Quis diceret hunc mortuum operari vel movere?

[B4<sup>f</sup>] Propterea dixit Christus. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris mei.<sup>182</sup> Proinde Moses gratiam dei confert parenti, parvulum per vias portanti,<sup>183</sup> Item quod deus extrema afflictione iudaeos afflixit, ne dicerent ego feci, Postremo ingratissimus lector Eckius ex me didicit, similium esse multiplices gradus, et quaedam ex parte, et quaedam ex toto fore similia, qui fit quod immemor disciplinae, velut lupus in totam ovem irruit?

---

al) vom Editor verbessert für coguoscunt am) vom Editor verbessert für Nom

---

178 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Et dat simile si quis mortuum super pedes statuat/ et deinde pedem ante pedem ponat/ euntemque faciat. O chorebo stultior/ unde probas hoc ineptissimum paradigma: primo quis diceret hunc mortuum operari vel movere [...].« Eck bezieht sich auf folgende Passage der *Epistola*: »[...] nempe servata similitudine hominis vel infirmissimi, vel demortui, quem quispiam in pedes ponat, deinde pedem ante pedem proponat, euntemque faciat, si conquiram, quisnam gressum et ambulacrum peragat [...].« (KKG II, Nr. 140, S. 540, Z. 33–36).

179 Bezug auf Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Et dat simile si quis mortuum super pedes statuatur et deinde pedem ante pedem ponat euntemque faciat.«

180 Vermutlich von *ire* abgeleitet, das Gehen. Die verwendete Form *itatio* ist nicht belegt.

181 Vgl. 1. Kor 15,10 Vg »[...] non ego autem sed gratia Dei mecum [...].«

182 Vgl. Mt 10,20 Vg »non enim vos estis qui loquimini sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.«

183 Die Textstelle mit Bezug auf Bücher Moses ist unklar.

Eckius, Deinde, quae te occupavit furia, ut liberum arbitrium gratia adiutum comparares mortuo,<sup>184</sup> XXXVII.<sup>an</sup>

Carolo'stadius'. Alecto te agitat linguacissime blattero, Cur mea compressius ac violentius resumis quam scripserim, Verum  
5 ut sentias, quam te reformidem, obtrudo Pauli dictum, qui dicit, nos spe salvatos, et redemptionem corporis expectare,<sup>185</sup> Item docet quod corruptibile et mortale hoc nostrum absorberi oportet, et nos superindui immortalitate.<sup>186</sup> Et super haec in gratia existens clamat. Quis liberabit me de corpore mortis huius?<sup>187</sup> Hic dicimur mortui et mortales(.)

10 Cui consecraneum est, nos hic, semper dici posse mortuos et mortales(.)

Item si male comparavi lib'erum' arb'itrium' mortuo, cur dixit Christus ad discipulum, Sine mortuos sepelire mortuos<sup>188</sup> Matthei. viii. nisi viventes peccatores essent mortui? Nunquid male Apocalipsi scribitur, Et mare dabit mortuos suos?<sup>189</sup> Item ut tropologisem<sup>190</sup>,

Si gratia ad hominem non comparatur, velut excitaror et motor ad cadaver, cur ecclesiastici suscitationem Christi, gratiae, et Lazarum<sup>191</sup> resuscitatum peccatori fetentissimo contulerunt? vocatione itaque dei suscitatur mortuus peccator, et in illius virtute venit, currit, operatur. sicut rota in virtute motionis inspiratae(.)

Deinde quid significat nobis paradigma quod Lucae. vii. legimus, ubi adolescenti mortuo Christus ait tibi dico surge, et resedit  
25 et coepit loqui,<sup>192</sup> quid inquam, res gesta indicat, nisi quod gratia dei, in voluntate, velut mortua operatur? Itaque scite et lepide lib'erum' arb'itrium' mortuo contuli, quem quis erigit et sedere et loqui et ire facit, Gratia mortuos suscitatur et facit sedere id est humiliat et facit loqui, id est confiteri deo in magnificentia(.)

an) vom Editor verbessert für XXXXviii.

184 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »[...] deinde quae te occupavit furia, ut li'berum' arb'itrium' gratia adiutum comparares mortuo [...].«

185 Vgl. Röm 8,23f. Vg »non solum autem illa sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum expectantes redemptionem corporis nostri spe enim salvi facti sumus spes autem quae videtur non est spes nam quod videt quis quid sperat.«

186 Vgl. Röm 8,21 Vg »quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei«; 1. Kor 15,53f. Vg »oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam et mortale hoc induere immortalitatem cum autem mortale hoc induerit immortalitatem tunc fiet sermo qui scriptus est absorpta est mors in victoria.«

187 Röm 7,24 Vg »infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius [...].«

188 Mt 8,22 Vg »Jesus autem ait illi sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.«

189 Offb 20,13 Vg »et dedit mare mortuos qui in eo erant [...].«

190 Abfällig verwendet für eine allegorische Auslegung der Bibel auf der moralischen Sinnenebene. Zu der Wortform vgl. auch Luther in seiner Psalmenvorlesung (1519–1521): »Sunt autem qui tropologissent [...].« (WA 5, 314,28).

191 Vgl. Joh 11,1–45; Lk 16,19–31.

192 Vgl. Lk 7,14f. Vg »et ait adolescens tibi dico surge et resedit qui erat mortuus et coepit loqui et dedit illum matri suae.«

Postremo haud incassum attraherem illud Lucae. xv. Filius mortuum fuit et revixit, perierat et inventus est,<sup>193</sup> Nempe constat illum corporaliter non obiisse vitam, Restat ideoque quod proprie et signate aequiparavi liberum arbitrium mortuo homini, et quod tu audax emendator scripturas<sup>ao</sup> non perscrutaris, i'd est<sup>'ap</sup> iam ride, superbi, rumpere,

Eckius, Cum tota scriptura clamet, liberum arb'itrium' sanari per gratiam,<sup>194</sup> XXXXVIII.

Carol'ostadius': Si tota scriptura hoc clamitat, ergo hoc scire est totam scripturam intellexisse, consequitur ex eo, quod in dimidiata hora, potest quispiam fieri Theologus, qualis est Eckius(.)

Verum quam falsum sit totam scripturam illud docere, his solis potest constare, quod Apocalipsis. iii. scribitur Ego quem amo arguo et castigo,<sup>195</sup> Et hebreos. xii. Deus flagellat omnem filium quem recipit,<sup>196</sup> et Hieremiae. xxx. Castigabo te in iudicio et miserebor tui,<sup>197</sup> Et Trene: iii. si abiecit te miserebitur tui,<sup>198</sup> ex quibus perspicuum est, gratiam dei castigare, flagellare, et infirmare primum, que tamen verbo sanare diversa sunt.

Gratia nedum sanat sed etiam castigat flagellat vulnerat infirmat(.)

Disce Gecki, dum irascitur dominus misericordiae recordabitur psalmus LXXXVIII. deus tu propitius fuisti ei et ulciscens in omnes adventiones eorum,<sup>199</sup> vocat propitiatione. quod eorum non pepercerit excessibus(.)

Deinde, Aperte dicitur Iob. v. Increpationem domini ne reprobes, ipse [B<sup>4v</sup>] enim vulnerat et medetur, percutit et manus eius sanat,<sup>200</sup> Itaquam gratia non modo sanat, sed primum vulnerat et percucit, deinceps medetur et sanat,

Postremo, quod tibi est magis adversum dico, quod gratia etiam mortificat, deducit ad inferos et reducit<sup>201</sup>, Si vacaret innumeras proferrem scripturas, per quas comprobarem faciliter, te bubalum esse egregium in Theologia, nihil scientem, sed omnia sibi tribuentem, Nempe invitus adnus sanari hominem spiritaliter, esse purgari a peccato, Hinc psalmus canit, Sana animam

i. Regum. ii. gratia mortificat et vivificat

ao) vom Editor verbessert für scripiuras ap) Auflösung unsicher, im Original I.

193 Lk 15,24 Vg »quia hic filius meus mortuus erat et revixit perierat et inventus est.«

194 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Cum tota scriptura clamet. li'berum' ar'bitrium' sanari per gratiam [...].«

195 Offb 3,19 Vg »ego quos amo arguo et castigo aemulare ergo et paenitentiam age [...].«

196 Hebr 12,6 Vg »quem enim diligit Dominus castigat flagellat autem omnem filium quem recipit [...].«

197 Vgl. Jer 30,11 Vg »[...] castigabo te in iudicio ut non tibi videaris innoxius.«

198 Vgl. Klgl 3,32 Vg »quia si abiecit et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum.«

199 Ps 98(99),8 Vg LXX »[...] deus tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum.«

200 Vgl. Hiob 5,17f. Vg »Beatus homo qui corripitur a Domino increpationem ergo Domini ne reprobes quia ipse vulnerat et medetur percutit et manus eius sanabunt.«

201 Vgl. 1. Sam 2,6 Vg »Dominus mortificat et vivificat deducit ad infernum et reducit.«

meam quoniam peccavi tibi,<sup>202</sup> Attamen apostolus inquit, Ego ipse carne servio legi peccati,<sup>203</sup> mente legi dei,<sup>204</sup> igitur in iustificato manet infirmitas,<sup>205</sup> Nota quod sanitas perfecta non erit nisi in resurrectione mortuorum.<sup>206</sup> Aug'ustinus' in Cano'nica' Ioannis tract: xxxvi.<sup>207</sup>

5 Eckius, Quis unquam maiori delyrio delyravit, ut comparet XLIX.  
lib'erum' arb'itrium' mortuo,<sup>208</sup>

Carolo'stadius': Asinus es ad lyram,<sup>209</sup> optime delyrator, scripturas non legis, quae id testantur quod scripsi.

10 Eckius, Non ponderasti<sup>aq</sup> in Bern'hardo' quod gratia excitat, L.  
vivificat, promovet,<sup>210</sup>

Carolo'stadius': Hoc tacitum et praesens est testimonium, quod parum in Bern'hardo' didicisci, si haec sola novisti, ex multis unum loco affero. Bern'hardus' in cantico: sermo. xlii.<sup>211</sup> et  
15 hunc propter lectorem, non propter te.

Eckius, Ergo veni huc ad pulpitem et discis,<sup>212</sup> LI.

Carolo'stadius': Confer te omnium arrogantissime ignoraror, ad cedendorum iuvenum subsellium, Dignus es in cuius natibus decem virentes scopae moriantur, et in festucas deterantur minutissimas.  
20

Eckius, Laus deo si in terra aliena tantos Lipsicos amicos unica LII.  
disputatione comparavi,<sup>213</sup>

Carolo'stadius': Non disputatione, sed morum ac doctrinarum Laus nihili Eckii.  
similitudine, antequam disputares Lipsici aliquot sese tuos fecerunt, contemptim nos passim tractantes,  
25

---

aq) vom Editor verbessert für ponderati

202 Ps 40(41),5 Vg LXX »ego dixi Domine miserere mei sana animam meam quoniam peccavi tibi.«

203 Röm 7,25 Vg »Ego ipse mente servio Legi Dei, carne autem legi peccati [...]«

204 Aug. cont. 13,29: »Ubi enim non ego, ibi foelicus ego, ut, quando secundum hominem reprobis ullus motus exsurgit, cui non consentit qui mente legi dei servit, dicat etiam illud: iam non ego operor illud.« (CSEL 41, 179,8–11).

205 Vgl. hierzu auch KGK II, Nr. 103, S. 48, Z. 1–5; S. 54, Z. 1–14.

206 Aug. ep. Io. tr. 3,4: »[...] sanitas perfecta non erit nisi in resurrectione mortuorum [...]« (PL 35, 1999).

207 Die hier gelieferte Stellenangabe ist nicht zu verifizieren. In Augustinus, *Libri* (1506) 9, fol. F7<sup>r</sup> ist die Stelle – wie in modernen Ausgaben – im 3. Traktat sowie in der 30. Kolumne des Werkes.

208 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »quis unquam maiori delyrio delyravit: ut mortuo compararetur lib'erum' arb'itrium' iam sanatum et a gratia restitutum [...]«

209 Vgl. Erasmus, Adag. 335: »Asynus ad lyram« (ASD II-1, 434–436); Erasmus, Collect. 125 (ASD II-9, 89f).

210 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »quid non ponderasti in Bern'hardo' quod gratia excitat vivificat, promovet [...]«

211 Der genaue Bezug ist unklar. Vgl. Bern. SC 42 (SBO 2, 33–40).

212 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>r</sup>: »Ergo veni huc ad pulpitem et discis [...]«

213 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »Laus deo/ si in terra aliena, tantos amicos unica disputatione comparavi [...]«

Eckius, Opponit per Paulum, quod deus sit author operum, LIII.  
quis hoc negavit?<sup>214</sup>

Carolo'stadius': Tu serpens trilinguis, non enim pateris deum  
dici auctorem perfectissimum et potentissimum boni operis, quo-  
5 niam negas ab illo produci totaliter, Paulus autem ita concludit,  
Sicut deus creavit hominem,<sup>215</sup> capiamus Adam totum et totaliter,  
vel sicut deus creat animam totam et totaliter, ita opera totaliter  
format,

Geckius, Sed audi hominem ridiculum, peragunt individuo LIII.  
10 opere, quod exponit id est deus voluntati infundit,<sup>216</sup>

Carolo'stadius': Resipisce larva <sup>ar</sup>carnis spiritualis<sup>ar</sup>, deterge  
amentiam semel, et reperies non glossam esse sed textum Bern-  
'hardi' dicentis, Singula peragunt opere individuo totum, sic, ut  
totum in lib'ero' arb'itrio' totum ex gratia,<sup>217</sup> adhuc oscitatio te  
15 perstringit rabula? explicat semetipsum Bern'hardus': quomodo  
dixerit ea simul peragere opere individuo, quia deus facit bona  
opera tota ex gratia, quod est effective,<sup>218</sup> Et in voluntate, quod  
est susceptive et passive, praeterea verba memoratae expositionis  
sunt Bern'hardi' quem ex cauda et linea iudicas pessime,

20 Geckius, In qua grammatica recipere est cooperari, peragere, LV.  
et perficere(.)<sup>219</sup>

Carolo'stadius': Bern'hardi' latinitatis arguis, Caeterum nescis  
grammatelle, esse causam unam, quae dicitur sine qua non potest  
confici. ad conficiendum reduci,

25 Geckius, Istam haeresim Manicheam manifeste destruit Augu- LVI.  
stinus [C1<sup>r</sup>] tracta. iii. super canonica Ioannis,<sup>220</sup>

Carolo'stadius': Neque hoc quod tutor destruit, sed astruit, ne-  
que est Manichei erratum haereticum, sed recepta scripturarum  
sententia,

---

ar-ar) vom Editor verbessert für carnispruialis

214 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »[...] opponit dein per paulum/ quia deus sit au-  
tor bonorum operum e artifex personarum: et quis hoc negavit latrator?« Vgl. hierzu Karlstadts  
Aussagen in der *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 541, Z. 14–18).

215 Bezug wohl auf 1. Tim 4,3f. Vg »Prohibentium nubere abstinere a cibis quos deus creavit ad per-  
cipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem/ quia omnis creatura  
dei bona et nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.«

216 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »Sed audi hominem ridiculum. Singula peragunt  
individuo opere. exponit, quia si nulla voluntas esset/ deus nulli infunderet [...].«

217 Bezug auf Bern. Gra. 14,47, s. o. S. 135 Anm. 132. Vgl. auch KGK II, Nr. 131, S. 348, Z. 28f.

218 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 350, Z. 4f.; S. 351, Z. 7f.; S. 369, Z. 2–6; KGK II, Nr. 140, S. 549,  
Z. 12f.

219 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »Audi ardelionem in qua grammatica recipere est  
cooperari/ peragere et perficere [...].«

220 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »cum istam haeresim Manicheam expresse destruat  
August'ini' tractatus' iii. super canonica Ioan'nis' [...].« Mit Bezug auf Aug. ep. Io. tr. 3,4 (PL  
35, 1998f.).

Eckius, Augustinus dicit, videte, quemadmodum non abstulit liberum arbitrium, ut diceret, castificat se ipsum.<sup>221</sup> LVII.

Carolo'stadius': Sequitur quis te castificat nisi deus? ergo deus effective nos castos, nos vero passive, nos et susceptive facimus continentibus.

Eckius, Sed deus te volentem non castificat(.).<sup>222</sup> LVIII.

Carolo'stadius': Christus dicit, nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum,<sup>223</sup> Hoc Aug'ustinus' in sexcentis (ut ita dicam) locis exponit.<sup>224</sup> nemo venit nisi Pater dederit ei voluntatem credendi, nemo potest ad me venire, nisi datum fuerit a patre Ioan. vi.<sup>225</sup> Breviter sic dicit Aug'ustinus' li'bro' i. contra duas epistolas Pelagi'anorum' c. xviii. Trahitur ergo miris modis, ut velit, ab illo, qui intus novit, in ipsis hominum cordibus operari. Non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant: sed ut volentes ex nolentibus fiant.<sup>226</sup>

Geckius. De operibus fidei loquitur. LIX.

Carolo'stadius': Eha Theologista, negas castificationem opus fidei esse? audi tamen Aug'ustinus' eodem lib'ro' i. c. iii. Nec potest homo aliquid boni velle nisi adiuvetur ab eo qui malum non potest velle, hoc est gratia dei.<sup>227</sup> Si non potest bene velle absque dei dono, quomodo se bene castificabit, nisi ex munere? Praeterea nisi castificatio fuerit fidei opus, peccatum est. omne enim quod non est fide peccatum est.<sup>228</sup>

Geckius. Ergo quod adiungis voluntatem tuam deo, castificas te,<sup>229</sup> LX.)

Carolostad'ius': Attulisti, quo te revincerem, ut adsentiaris, castificationem esse fidei opus. ergo sicut non possumus nos ex nostris viribus adiungere deo, nisi ipse traxerit, nisi ipse dederit nobis

221 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »Videte inquit August'inus', quem admodum non abstulit liberum arbitrium ut diceret castificet seipsum [...].« Mit Bezug auf Aug. ep. Io. tr. 4,7: »Videte quemadmodum non abstulit liberum arbitrium, ut diceret, castificat semetipsum. Qis nos castificat nisi Deus?« (PL 35, 2009). Auch zitiert in KGK II, Nr. 131, S. 341, Z. 4–13 mit Anm. 171.

222 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »sed deus te volentem non castificat [...].« Eck behauptet also das Gegenteil von dem, was Karlstadt seinem Dialogpartner hier zuschreibt.

223 Vgl. Joh 6,44 Vg »Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum et ego resuscitabo eum novissimo die.«

224 Vgl. Aug. div. qu. 38; Ps. Aug. hypomn. 3,7,9 (PL 45, 1627).

225 S. o. Anm. 223.

226 Aug c. ep. Pel. 1,19,37: »Trahitur ergo miris modis, ut velit, ab illo, qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.« (CSEL 60, 454, 18–21).

227 Aug c. ep. Pel. 1,3,7: »Nec potest homo aliquid boni velle nisi adiuvetur ab eo qui malum non potest velle, hoc est gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum [...].« (CSEL 60, 429, 1–3).

228 Vgl. Röm 14,23 Vg »Qui autem discernit si manducaverit damnatus est quia non ex fide omne autem quod non ex fide peccatum est.«

229 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »ergo quod adiungis voluntatem deo/ castificas teipsum [...].«

coniunctionem, ita minime possumus nos castificare, prout psal-  
 'mus' lxxvi. dicit. caepi, et haec est mutatio dexterae excelsi,<sup>230</sup>  
 super quo Aug'ustinus' li. ii. contra duas epistolas pelagianorum<sup>as</sup>  
 c. x. ait. Non inquit, haec est mutatio lib'eri' arb'itrii' sed dexte-  
 5 rae excelsi.<sup>231</sup> In primo quoque librorum retractionum c. xxii. sic A deo datur  
 idem docet. In potestate quippe est, mutare in melius voluntatem,  
 Sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur,<sup>232</sup> Vides ergo quod Au-  
 gustinus uno loco non dicit, alibi requirendum est, et quod illa  
 potestas est a deo velut effectivo autore, nostri arbitrii tanquam  
 10 eius qui recepit.

Geckius, Castificas te non de te, de illo qui venit ut habitet in Lxi.  
 te.)<sup>233</sup>

Carolo'stadius': O fatue imprudens, hosti gladium veluti Ge-  
 lias<sup>234</sup> obstreperus et maledicus adportas, Ex hoc dilucidissime  
 15 restat, quod non castificamus nos effective, quia Augustinus con-  
 stanter negat, nos de nobis castificare, sed de illo qui dedit no-  
 bis,<sup>235</sup> sic rota volutata voluit se, non de se, sed de motore, Chri-  
 stus igitur qui venit, ille castificat nos, et hanc castificationem, ex  
 misericordia facit nostram. Propter hanc lineam, et ob id, quod  
 20 Augustinus frequentissime dicit, castificationem esse totam dei,  
 dei scilicet donum, non putavi operae pretium, ut responderem,  
 quando cognovi adversarium suo sese gladio iugolare, et caput ob-  
 truncare. existimavi quoque Eckium dissimulare hanc scripturam,  
 et ut scivi, quoniam aliter non possem esse continens nisi deus  
 25 det, et hoc ipsum erat sapiam, scire cuius esset hoc donum, adii  
 dominum et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis  
 meis.<sup>236</sup> et cetera. nota quoque, opus fidei. Sapientiae. viii

as) vom Editor verbessert für pelagiani

230 Ps 76(77), 11 Vg LXX »[...] haec est mutatio dexterae excelsi [...]« Hier zitiert nach Aug. corrept. 2: »Et dixi: nunc coepi, haec est immutatio dexterae excelsi.« (CSEL 92, 220, 12).

231 Vgl. Aug. c. ep. Pel. 2, 10, 23: »cum ergo dixisset: nunc coepi, non dixit haec inmutatio arbitrii mei, sed dexterae excelsi. sic itaque dei gratia cogitetur, ut ab initio bonae mutationis suae usque in finem consummationis qui gloriatur in domino gloriatur, quia, sicut nemo potest bonum perficere sine domino, sic nemo incipere sine domino.« (CSEL 60, 485, 10–14). S. auch Aug. corrept. 2: »Et dixi: Nunc coepi, haec est immutatio dexterae excelsi. Liberum itaque arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere, sed in malo faciundo liber est quisque iustitiae servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.« (CSEL 92, 220, 12–17).

232 Aug. retr. 1, 22, 4: »In potestate est quippe hominis mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur [...]« (CCSL 57, 66, 59–61).

233 Vgl. Eck, *Contra Bodenstern* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »castificas te/ non de te: sed deo illo/ qui ut habitet in te.«

234 Goliath.

235 Vgl. Aug. ep. Io. tr. 4, 7: »[...] Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut inhabitet te.« (PL 35, 2009). Bezug zu Tit 2, 14 Vg »[...] qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate [...]«

236 Weish 8, 21 Vg »Adii dominum et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis meis.«

Eckius, Tamen quia ibi aliquid agis voluntate, ideo et tibi aliquid tributum est,<sup>237</sup> Lxii.

[C1<sup>v</sup>] Carolo'stadius'. Omnes homines possunt in operibus aliquid agere, si velint, hoc dicit Augustinus. i. retracta'tionum' x. sed continuo adiicit. Non existiment novi haeretici (o Gecki) Pelagiani, secundum eos dictum,<sup>238</sup> Verum enim est, omnes homines posse, si velint, sed praeparatur voluntas a domino, ut velint, perperam et inique iccirco intelligit Eckius, hoc nobis tributum, tanquam ex viribus nostris aliquid valeamus, quoniam Aug'ustinus' dicit, hoc nobis a deo tributum,<sup>239</sup> quandoquidem de illo nos castificamus, et ii. retracta'tionum' c. i. ait hanc potestatem accepimus a domino,<sup>240</sup> Igitur gratia quae nobis adest, operatur et agit, nos rectius agimur, Itaque sicuti rota pulsa currit, et tamen cursus non est rotae effective minus principaliter, Ita quoque voluntas recte agit et currit et operatur, sed effective omnia haec totaliter sunt dei miserentis,

A deo tributum Geckius male inducit quia non intelligit.

Eckius, Tributum tibi ut dicas, Adiutor meus es,<sup>241</sup> psalmo. Lxiii. xxvi.<sup>242</sup>

Carolo'stadius': Aug'ustinus' ait, Nihil de te praesumas,<sup>243</sup> Argutabor semel, Quicumque tantumdem sibi efficientiae tribuit, ut partem efficere possit, Ille de se aliquid praesumit, Talis est Geckius, ergo de se praesumit, Ideo contra Aug'ustinus': Item sequitur, quod deus non est totalis et sufficiens adiutor noster, item, quod non omnis sufficientia nostra est a deo, contra scripturam, Si deus non totaliter et totalis noster est adiutor, Si aliquam sufficientiam tenemus ex nobis,<sup>244</sup> sed Eckius dicit, deum non esse totalem causam, ergo et cetera. Adde<sup>at</sup> quod scriptura dicit, Ipse adiuvat infirmitatem nostram,<sup>245</sup> non ait, iuvat potentiam aut

Secundum Geckium deus non est totalis adiutor(.)

ii. Corin. iii.

at) vom Editor verbessert für Adde

237 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »tamen quia agis aliquid voluntate: ideo et tibi aliquid tributum est [...].«

238 Vgl. Aug. retr. 1,10,2: »[...] quod omnes homines possunt si velint, non existiment novi heretici pelagiani secundum eos esse dictum.« (CCSL 57, 30,21f).

239 Vgl. Aug. div. qu. 8: »Moveri per se animam sentit, qui sentit in se esse voluntatem; nam si volumus, non alius de nobis vult. Et iste motus animae spontaneus est; hoc enim ei tributum est a deo.« (CCSL 44A, 15,2–4).

240 Aug. retr. 2,1,2: »Sed hanc quoque ad bene vivendum desuper accipimus potestatem, cum praeparatur voluntas a domino.« (CCSL 57, 90,38–40).

241 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »[...] tibi tributum est, ut dicas sicut in psalmo. Adiutor meus esto [...].«

242 Vgl. Ps 26(27),9 Vg LXX »Adiutor meus esto [...].«

243 Aug. s. 32,9: »Tibi autem capax fides adhibenda est, ut inundatione gratiae humilies te, supplices deo, nihil de te praesumas, spolies te Golia, induas David.« (CCSL 41, 403,180–182).

244 Vgl. 2. Kor 3,5 Vg »Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex Deo est.«

245 Vgl. Röm 8,26 Vg »Similiter autem et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram [...].«

- efficientiam nostram, sed impotentiam et infirmitatem. Item at-  
tende, quod psalmo cxvii.<sup>au</sup> scribitur, Dominus mihi adiutor. et  
despiciam inimicos meos,<sup>246</sup> vides quomodo adiuvat, inspicere quod  
sequitur, Bonum est confidere in domino, quam in homine,<sup>247</sup> Ec-  
5 kius partim confidit valetudini virium humanarum, ergo partim  
confidit in homine, Tum ab adversario quaero, cur subdidit psal-  
mus. cxvii.<sup>av</sup> Fortitudo mea et laus mea dominus. et factus est mihi  
in salutem,<sup>248</sup> Eckius respondebit. Dominus est partim fortitudo  
mea, partim laus, et partim in salutem. sed tamen principaliter,  
10 Minus autem principaliter et secundario, partim ego ipse mihi  
sum fortitudo, partim laus, partim in salutem. Itaque partim glo-  
rior et confido in domino, partim in me, itaque deus est adiutor  
principalis, ego minus principalis.
- Eckius, Nam si nihil agis, quomodo ille te adiuvat,<sup>249</sup> LXIII:<sup>aw</sup>
- 15 Carolo'stadius': Gecki, quem deus efficaciter adiuvat, is agit,  
nam voluntati divinae nemo resistere potest. Non est autem sen-  
sus, quod partim agamus nos opus bonum, partim deus, quod Pe-  
lagianus Haereticus Geckius putat, sed quod ipse nos adiuvando  
non frustra, sed presenter adiuvat.
- 20 Geckius, Haec Augustinus, qui superbam cervicem frontosi LXV:(.)<sup>ax</sup>  
argutatoris confringit(.)<sup>250</sup>
- Carolo'stadius': Adhuc caecutis, et superbire tibi videor, cum  
nihil mihi de bonis operibus tribuo? sed deo omnia? dum non  
cognosco literaturam sed in potentias domini eo, dum in nullo  
25 meo esse gloriandum defendo? cervicem tuam meae confutatio-  
nes exagitant ut video, neque poteris bene eloqui, nisi prudenter  
intelligas(.)
- Eckius, Videat qui spirat voluntatem agere aliquid, et ei tribu- LXVI:<sup>av</sup>  
tum aliquid,<sup>251</sup>
- 30 Carolo'stadius': Intelligat dormiens etiam cui vel modicum  
est ingenium, Eckium esse fatuum, vel omnium pessimum, dum  
certas Aug'ustini' sententias perfringit,